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her paa Rigsdagen, saa at der kan skabes 
det nødvendige Antal Boliger til Veje for 
Befolkningen. 

I Fjor forhandlede vi i Finansudval- 
get med den højtærede Indenrigsminister 
~~ nu vil det blive Undervisningsministe- 
ren 홢 om vore Børnehjem og Opdragel- 
sesanstalter, og vi var enige om,  a t  vi 
vilde; bygge et nyt Børnehjem hvert Aar. 
Meningen var, at man i Fjor skulde være 
begyndt med at bygge et Børnehjem ved 
Skanderborg. Der findes dér et gammelt 
Børnehjem, vel drevet er det, men det 
raader over meget daarlige Bygninger. 
Det var derfor Meningen, at der skulde 
opføres et nyt. Hi em, o er vi var alle emW 
;)m den Bevilling, ; der skulde: ydes dertil. 
I sidste Øjeblik strandede Sagen, fordi 
ri fandt, at den Grund, som var udset til 
let nye Børnehjem, var for daarlig, det 
rar elendig Sandjord, vi vilde, finde en I 
jedre Jord at bygge Hjemmet paa. Jeg 
Til saa. haabe, -at vi maa kunne skride til 
tt opføre dette :nye Børnéhjem i Aar, og 
la vi, som sagt, ikke kom til at bygge no- 
jet i Fjor, mener jeg, vi i Aar maa bygge 
;o. Jeg har blandt andet tænkt mig, at 
nan kunde ombygge et gammelt, forfal- 
lent,' brandfarligt Børnehjem i Fredens- 
)örg, saa. at der kunde fremkomme For- 
lag om disse to nye Børnehjem under Fi- 
Lanslovens videre Behandling. 

I Saa vil jeg endvidere henlede Op- 
aærkso.mheden paa, at vore Børnehjem 
ever under meget vanskelige Kaar.l Over- 
or dem har Dyrtiden gjort sig stærkt 
[ældende. Enhver vil kunne forstaa, . at 
t Hjem, der fører en stor Husholdning, 
omfattende maaske 30, 40, 50 Personer, 
il mere end noget andet komme til at 
aærke Dyrtiden." Vi traf derfor den For- 
,nstaltriing i Fjor, at vi gav dem et ekstra 
:ilskud og fordelte det paa to Gange, det 
ørste til Jul og det andet til April. Jeg 
il haabe, at det samme maa kunne ske i 
Lår, at vi maa kunne give Børnehjem- 
iene et ekstra Tilskud til Jul, som kunde 
nvendes f. Eks. til Indkøb af Brændsel, 
g et andet ekstra Tilskud, naar Finans- 
oven bliver vedtaget til April. 

Fra Børnehj emmene vi l  jeg vende mig 
il vore Opdragelsesanßtalter. Paa disse 
ør der sig en sørgelig Pladsmangel gæl- 
ende; der er næsten ikke en eneste ledig 
'lads paa alle vore Opdragelsesanstalter. 
rejstrup Pigehjem f.-Eks. vil faa 10 ledige 
'ladser fra første November, men alle 10z 
r besatte forud, saa at, naar vi naar 1. 
fovember, er der, skønt der gaar 10 Piger 
ort, 홢 alligevel ikke en eneste ledig Plads. 

Og hvad der gælder Vejstrup Pigehjem, . 
gælder, kan jeg godt sige, om alle vore 
andre Opdragelseshjem. For dem, der har 
med disse Sager at gøre, er det pinligt, 
naar der sker Henvendelser om en Dreng , 
eller Pige til Anbringelse paa en Opdra- 
gelsesanstalt -  og det er. < meget hyppigt 
홢 i de fleste Tilfælde at skulle være hen- 
vist til at .skrive , dem paa Ventelisten. 
Jeg vil tillade mig at spørge den .højt- 
ærede Undervisningsminister, under hvem 
disse Hjem nu er henlagte, hvad det bliver 
til med Opførelsen af det nye Pigehjem, 
som skulde bygges i Klakring i Jylland. 
F or et Par Aar siden købte vi og købte .- .. 
meget heldigt 홢 en mindre Bondegaard, 
som var beliggende ved Indløbet til Vejle 
Ej ord, . og som har en herlig Beliggenhed 
til en Updragelsesanstalt. Staten har nu 
haft den Gaard liggende et Aars Tid eller 
mere, og der er ingen Mening i, at den 
Gaard skal henligge under Undervisnings- 
ministeren, soiji kan havé nok at gøre i 
Forvejen. Han bør ikke ogsaa være be- 
sværet med at drive denne Bondegaard, 
og jeg derfor spørge ham, om det ikke 
var muligt, at vi snart kunde faa fremsat 
et Forslag om og se Planer til Oprettelse 
af det nye Hjem for,Piger ovre i Klakring 
i Jylland.: Jeg kan sige, at der er en 
sørgelig Trang dertil, og at det er sikkert, 
at saa snart dette Hjem bliver opført, vil , - 홢 I 
det være fyldt med det samme. / : 

Jeg vil saa gøre nogle Bemærkninger 
om vort Undervisningsvæsen., Vor Folke- 
skole lever endnu hovedsagelig paa den 
gamle Lov af 1814, videre er vi ikke 
kommet, og det kan naturligvis ikke gaa an 
vedblivende at leve paa en saa antikveret 
Lov. Men jeg kan godt forstaa, at i 
Øjeblikket er der ikke Tale om, at en 
gennemgribende Skolereform kan gennem- 
føres, og at det er et af de Spørgsmaal, 
der maa udskydes, indtil den nye Grunde ; 
lov er traadt i Kraft, indtil de nye. Valg 
har fundet Sted, / saa de 홢 nye Vælgere 
kan komme til at gøre deres Indfly- 
delse gældende. Men alligevel er 
der adskillige, Ting, synes jeg, som 
vi nødvendigvis maa tage under Over- 
vejelse og undersøge, om vi ikke kan for- 
bedre., Det, har vist sig, at Tilgangen til 
vore Seminarier er meget ringe og be- 
tydelig mindre i Aar og i Fjor, end den 
hftr, været tidligere. Følgen heraf vil blive, 
at ,vi kan vente i de kommende Aar at , 홢 
faa Lærermangel her i Danmark, at det 
ikke , vil være muligt at faa kvalificerede 
Folk til at bestyre Skoleembederne i vort 
Land. Grundene hertil er forskellige. En 


